www .dre .pt

N.º 215 8 de novembro de 2019 Pág. 332

Diário da República, 2.ª série PARTE H

Freguesia de beco

Aviso (extrato) n.º 17779/2019

Sumário: Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho, na carreira/
categoria de assistente operacional (coveiro) .

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado, para ocupação

de um posto de trabalho, na carreira/categoria de assistente operacional (coveiro)

1 — Para efeitos do disposto do n .º 1 do artigo 11 .º da Portaria n .º 125-A/2019, de 30 de abril,
conjugado com o artigo 33 .º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em
anexo à Lei n .º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por deliberação da Junta de Freguesia
de Beco, de 13 de abril de 2019, se encontra aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a
partir do dia útil seguinte da data de publicação integral do presente aviso na Bolsa de Emprego Pú-
blico (BEP), Procedimento Concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público
por tempo indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho na carreira/categoria de assistente
operacional (Coveiro), previsto e não ocupado no mapa de pessoal da Junta de Freguesia de Beco .

2 — Caracterização do posto de trabalho, conforme mapa de pessoal para o ano de 2019:
«Execução de funções sob diretivas gerais bem definidas e com grau de complexidade variável:
execução de tarefas de apoio elementares, indispensáveis ao funcionamento dos órgãos e serviços,
podendo comportar esforço físico; responsabilidade pelos equipamentos sob sua guarda e pela
sua correta utilização, procedendo quando necessário à sua manutenção» .

3 — A publicitação integral do aviso, contendo as indicações relativas aos requisitos de admissão
e de formalização de candidaturas, será efetuada na BEP (www .bep .gov .pt) após publicação, do
presente extrato, na 2 .ª série do Diário da República, sendo também publicado no sítio da Internet
da Junta de Freguesia de Beco https://jf-beco .pt/ .

22 de outubro de 2019 . — O Presidente da Junta, Manuel Gomes Cotrim .

312688362